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Spokojené prožití vánočních svátků a hodně štěstí 
v novém roce všem spoluobčanům 

přeje Zastupitelstvo obce a redakční rada.

„Já jsem malý koledníček,
přišel jsem k vám pro pětníček,
pětníček mi dejte,
nic se mi nesmějte…“
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Nastává čas Vánoc a hlavně díky dě-
tem do našich domovů a do našich 
srdcí vstupuje jejich kouzlo. Vánoce 
znamenají pro většinu z nás nejkrás-
nější čas v roce. U štědrovečerního 
stolu se sejde celá rodina, všich-
ni mají na sebe víc času, těší se na 
dobré jídlo, pohádky v televizi a spolu  
s dětmi prožívají radost nad dárky  
u rozzářeného vánočního stromečku.
 
Období Vánoc předchází advent, 
který by měl být obdobím přemýš-
lení o nastávajícím vánočním čase, 
o sobě samém, kdy si máme udělat 
čas na rodinu a přátele. Počátkem 
adventní doby se v mnoha obcích 
rozsvěcují velké vánoční stromy  
a jsou pořádány různé společenské 
akce. Stalo se zvykem, že se všich-
ni společně setkáváme nejenom při 
Mikulášských trzích před Rezidencí  
i v jejích prostorách, ale také na pře-
hrávkách žáků místní ZUŠ a na již 
tradičním vánočním jarmarku žáků 

Stejně tak Vám chci poděkovat za 
to, že Vám není lhostejné, v jakém 
prostředí žijeme!  Mé poděkování 
patří jako každoročně všem spolkům  
a zájmovým sdružením za jejich prá-
ci ve prospěch naší obce. Věřím, že  
i v budoucnu s nimi můžeme počítat, 
neboť nás čekají dvě velké události, 
při kterých budeme moci naši obec 
prezentovat - v roce 2015 to bude 
Slovácký rok v Kyjově (13. - 16. 8. 
2015) a v roce 2016 oslavy výročí 
730 let od nejstarší dochované pí-
semné zmínky o naší obci (r. 1286).

Vážení spoluobčané, přeji Vám krás-
né, veselé a požehnané svátky plné 
lásky, domácí pohody a splněných 
přání. Zároveň Vám do nového roku 
přeji jménem svým, ale i jménem ce-
lého obecního zastupitelstva všech-
no nejlepší, hodně štěstí, zdraví, lás-
ky, osobních i pracovních úspěchů.

        Šťastné a veselé!

a učitelů místní základní školy. No-
vou tradicí je vypouštění balónků 
Ježíškovi, kterého se poprvé letos 
zúčastnilo velké množství dětí i do-
spělých. Tím se alespoň část z nás 
místo předvánočního shonu a naku-
pování věnuje návštěvám tradičních 
vánočních akcí, setkávání se svými 
sousedy, přáteli a známými. Nesmím 
také zapomenout na všechny místní 
zpěváky a muzikanty, kteří pilně na-
cvičují na slavností mše v kostele, na 
štědrovečerní koledování, ale také 
na vystoupení u vánočního stromu, 
které se letos koná na svátek sv. 
Štěpána! 

Uplynulý rok byl náročný, rychlý, plný 
práce a rozhodování.  Byl to rok vo-
lební, který nesl řadu emocí a změn. 
Milí spoluobčané, chci Vám podě-
kovat za Vaši důvěru, která je pro 
mě velkým závazkem, za všechny 
Vaše připomínky, názory i kritiku, 
které pomáhají zlepšovat naši práci. 

Vážení občané, milí farníci,
blíží se konec roku a já si vás dovolu-
ji oslovit nejen u této příležitosti, ale 
také u příležitosti výměny správců 
šardické farnosti.
Od 1. září, na základě rozhodnutí 
brněnského biskupství, byl po 16 le-
tech působení ve Vaší farnosti pře-
ložen otec František Alexa do Že-
rotic u Znojma. Před vámi vyvstala 
otázka, kdo po něm nastoupí a jaký 
bude. Proto několik informací.
Jmenuji se Miroslav Sedlák, narodil 
jsem se 4. 4. 1945. Pocházím z malé 
vesnice čítající 250 obyvatel – Vra-
tíkov u Boskovic v okrese Blansko. 
Byli jsme dva sourozenci. Můj bratr, 
o pět let starší, zemřel. Tatínek byl 
tesař a maminka celý život pracovala  
v zemědělství. Po základní škole 
jsem se vyučil jako frézař. Pracoval 
jsem v Minervě Boskovice, v továr-
ně na šicí stroje. Od roku 1971 jsem 
působil jako poštovní doručovatel 
u pošt na okrese Blansko. Během 

kde jsem působil devět let. Teď za-
čínám v Šardicích. Fara a kostel 
opravený, což je zásluhou bývalého  
a nynějšího vedení obce a mého před-
chůdce otce Františka, vás farníků  
a občanů a všech, kterým není lho-
stejný stav památek, které zbudova-
ly minulé generace, a které přispívají  
k pěknému vzhledu obce. 
Ke Slovácku, kraji vinohradů, písní  
a krojů, mám osobní vztah a mám 
zde řadu známých z předcházejících 
let. Např. v Dubňanech, Mutěnicích, 
Dolních Bojanovicích apod. 
Děkuji vám, vážení občané, za přijetí 
do vašeho středu, za vaši vstřícnost 
a věřím, že naše vzájemná komu-
nikace bude v pohodě. Přicházím, 
abych vám svou službou vychá-
zel vstříc. Dveře fary jsou otevřeny 
všem.  
Vánoční svátky vám přeji radostné 
a požehnané, do nového roku pak 
zdraví a spokojenost v rodinách.
Váš duchovní správce otec Miroslav

15 let jsem prošel 22 doručovacími 
okrsky. Má životní dráha pokračova-
la dálkovým studiem na gymnáziu 
Lerchova v Brně, maturoval jsem  
v r. 1986. Pak následovalo denní stu-
dium na Cyrilometodějské bohoslo-
vecké fakultě v Litoměřicích. Studium 
jsem ukončil státními závěrečnými 
zkouškami v Olomouci v r. 1991. Po 
vysvěcení, 7. září 1991, jsem nastou-
pil jako kaplan v Novém Městě na 
Moravě. Od roku 1992 jsem byl usta-
noven farářem v Šakvicích pod Pála-
vou. K této farnosti patřily ještě další, 
a to Popice, Pouzdřany, Dolní Věsto-
nice a Horní Věstonice. V tuto dobu 
byl otec František mým sousedem  
v Rakvicích a okolí. Pro informaci –  
s otcem Františkem jsme spolužáci  
z bohoslovecké fakulty (byli jsme 
v jednom ročníku).  Po osmi letech 
jsem z Šakvic pod Pálavou přešel do 
okr. Blansko, do farnosti Cetkovice, 
Knínice a Vísky. Odtud po pěti letech 
do vedlejší farnosti Horní Štěpánov, 

Slovo starostky

Blažena Galiová

Veselé Vánoce

Vážení občané, milí farníci
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Ve  dnech 10. a 11. října 2014 pro-
běhly v naší obci volby do zastupi-
telstva obce.
V seznamu voličů bylo zapsáno cel-
kem 1804 voličů. K volbám se do-
stavilo celkem 1040 voličů, což je 
57,65 % účast v komunálních vol-
bách. Občanům, kteří nemohli ze 
zdravotních důvodů  volit ve volební 
místnosti, bylo umožněno volit do 
přenosných volebních uren.

Ve volbách kandidovaly:
1. Bez politické příslušnosti 
   2 mandáty
2. KDU-ČSL 2 mandáty
3. Sdruž. nez. kandidátů za Šardice   
   3 mandáty
4. ČSSD 5 mandátů
5. KSČM 3 mandáty

Podrobné  výsledky voleb do ZO lze 
najít na webu www.volby.cz
Členy zastupitelstva obce byli zvo-
leni: Ing. Ladislav Cápek, Jiří Foltýn, 
Blažena Galiová, Marie Gebhartová, 

Jana Válková a Mgr. Jana Kolaříko-
vá - členové.
Složení kontrolního výboru:
Mgr. Jiří Novotný - předseda, Ing. 
Ladislav Cápek, Jiří Foltýn - členové.

Rozhodnutím rady obce byly vytvo-
řeny následující komise: 
Komise stavební a zemědělská: 
Předseda - Josef Šnajdr
Členové  - Pavel Padalík, Bronislav 
Švandelka, Jan Hasala, Marek Gre-
gorovič a Ladislav Cápek
SOZ a kulturní komise: 
Předseda - Marie Karlíková
Členové - Věra Šnajdrová, Markéta 
Vašíčková, Hana Kopřivová, Marké-
ta Ištvánková, Antonín Veselka, Len-
ka Hučková, Jana Dobiášková, Ilona 
Sadílková, Pavla Příkazká, Vladimíra 
Benešovská a Petr Cápek.

Redakční rada obecního zpravodaje:

Byly osloveny místní spolky, které 
delegovaly své členy do redakční 
rady, která bude  ustanovena až 
po první společné schůzce v měsíci 
lednu 2015.

František Hnilo, Mgr. Jana Kolaříko-
vá, Marie Košuličová, Božena Ma-
radová, Ing. Oldřich Nedůchal, Mgr. 
Jiří Novotný, Pavel Padalík, MUDr. 
Jan Příkazský, Mir Ahmad Sahrai, 
Josef Šnajdr a Jana Válková.

Mandátu se vzdali Marie Gebharto-
vá a MUDr. Jan Příkazský a na je-
jich místa postoupili Pavel Brázda  
a Jaroslav Kopřiva.

Dne 6. 11. 2014  se konalo usta-
vující zasedání nového zastupi-
telstva obce. Při veřejném hla-
sování byla starostkou obce 
zvolena Blažena Galiová, mís-
tostarostkou  Marie Košuličová  
a radními Pavel Padalík, Jaroslav 
Kopřiva a Pavel Brázda. 

Na jednání ZO dne 27. 11. 2014 byli 
schváleni členové finančního a kon-
trolního výboru:
Složení finančního výboru:
Ing. Oldřich Nedůchal - předseda, 

Zasedání rady číslo 94 
ze dne 30. července 2014

Rada obce schválila:
Připomínky obce k návrhu územ-

ního plánu
Dodatek č. 3 - změna plynu od 

firmy Pragoplyn, a.s.
pronájem bytu v domě č.p. 470 

(pošta) a pronájem sociálních bytů  
v domě č.p. 51 (Zapletalovo)

ukončení nájmu z nebytových 
prostor v domě č.p. 51 (Zapletal)

Výzvu k podání nabídky a zadá-

vací dokumentaci na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na dodávku 
automobilu s nosičem kontejnerů  
a 2 ks kontejnerů, celková hmotnost 
do 3,5 t

smlouvu o provedení archeolo-
gického průzkumu - Masarykovo 
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Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady
a zastupitelstva obce

Informace

Volby 2014

Pondělí: 8:00 – 11:30  13:00 – 17:00

Úterý:  8:00 – 11:30  13:00 – 15:00

Středa: 8:00 – 11:30  13:00 – 17:00

Čtvrtek: 8:00 – 11:30  13:00 – 15:00

Pátek:  8:00 – 13:00

Upozorňujeme občany na změnu pracovní doby OÚ Šardice od 1. 1. 2015
Občané si mohou své záležitosti vyřizovat 5 dní v týdnu v uvedené hodiny:

Změna pracovní doby

Upozornění
občanům

S platností od 1. 1. 2015 dochází ke 
snížení poplatků za svoz komunál-
ního odpadu na 450 Kč za osobu na  
jeden rok.

Blažena Galiová



muzeum Hodonín na stavbu Šardi-
ce - lokální biocentrum a biokoridor 
U Dukly,

Výzvu k podání nabídky a zadá-
vací dokumentaci na veřejnou za-
kázku zadávanou v zjednodušeném 
podlimitním řízení na akci: Ozeleně-
ní polní cesty C1

Výzvu k podání nabídky a zadá-
vací dokumentaci na veřejnou za-
kázku zadávanou v zjednodušeném 
podlimitním řízení na akci: Projekt 
založení lokálního biokoridoru LBK2 
v k.ú. Šardice

věcný dar p. Františku Alexovi při 
příležitosti jeho odchodu ze Šardic

Výzvu k podání nabídky a za-
dávací dokumentaci na veřejnou 
zakázku na služby Poskytnutí 
bankovního investičního úvěru na 
předfinancování projektu Obce Šar-
dice,  příkazní smlouvu

Rada obce vzala na vědomí:
zprávu pana Foltýna o vývoji ex-

pozice v Rezidenci
stížnost na neudržování země-

dělského pozemku
stížnost na uložení balíků slámy 

za domy

Zasedání rady číslo 95 
ze dne 8.září 2014
Rada obce schválila:

geodetické vytýčení polních cest 
v trati Zelničky, Požární čtvrtě a ces-
ty C37 v k.ú. Šardice

smlouvu s DH Šardičanka na hu-
dební produkci Hody - 5. 10. 2014

Smlouvu o dílo a smlouvu příkaz-
ní s firmou Jančálek Břeclav s.r.o. 
na akci Šardice - zateplení a výmě-
na oken knihovny a ZUŠ

Smlouvu o dílo a smlouvu příkaz-
ní s firmou Jančálek Břeclav s.r.o. 
na akci Šardice - zateplení Obecní-
ho úřadu

smlouvu o poskytnutí dotace 
č.11098966 na akci Šardice - pro-
tipovodňová ochrana - I. etapa ve 
výši 3 258 405 Kč a rozhodla o při-
jetí této dotace

Dohodu č.1 o změně smlouvy  
o nájmu nebytových prostor č.p. 6 – 
MIWACO

dodatek č. 2 k pojistné smlouvě 
č.7720659849 KOOPERATIVA

smlouvu o střežení objektu ha-
sičské zbrojnice s firmou OSE Se-
curity s.r.o.  Hodonín

cenovou nabídku na pořízení 
houpačky hnízdo a plachty na pís-
koviště

Výzvu k podání nabídky a zadá-
vací dokumentaci  na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební 
práce projekt  Šardice - komunikace 
NIVKY

cenu vstupného na hody 2014, 
program  hodů dle předloženého 
harmonogramu

Rada obce bere na vědomí:
JMK Brno - oznámení o provede-

ní kontroly udržování čistoty cyklo-
stezky

pozvánku na Mojmírovské vino-
braní a Družstevní den 2014, schva-
luje účast folklorních skupin a zajiš-
tění autobusu

Oznámení o zahájení řízení  
o stanovení místní úpravy provozu - 
dopravní značka zákaz stání

Zasedání rady číslo 96 
ze dne 22.září 2014
Rada obce schválila:

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky Dodáv-
ka automobilu s nosičem kontejnerů 
a 2 ks kontejnerů firmě HITL s.r.o. 
Dobelice za cenu 2 297 790,-Kč 
včetně DPH a pověřuje starostku 
obce podpisem smlouvy

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky Projekt 
založení LBK2 v k.ú. Šardice ucha-
zeči  Zdeňku Sečkovi, Moravský Pí-
sek za cenu 1 804 501,56 Kč včetně 
DPH a pověřuje starostku obce pod-
pisem smlouvy o dílo

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky Šardice 
- revitalizace centra obce  uchaze-
či  Inženýrské stavby Hodonín s.r.o. 
za cenu 7 789 820 Kč bez DPH  
a pověřuje starostku obce podpisem 
smlouvy o dílo, rozhodla o vyloučení 
uchazeče ZESS-CGM Morava

schvaluje příkazní smlouvu na 
autorský dozor k projektu Pro-
jekt založení LBK 2 v k.ú. Šardice  
a k projektu Ozelenění polní cesty 
C1 - ing. Darek Lacina, Brno

rozhodla o uzavření smlouvy 
č.026679/14/OKH o poskytnutí do-
tace z rozpočtu JMK ve výši 40 tis. 
Kč - Zlepšení akceschopnosti JSDH 
Šardice

dodatek č. 1 ke smlouvě o vytvo-
ření VPP

smlouvu o dílo s firmou Artésia 
s.r.o.  Ratíškovice na PD pro sta-
vební povolení  „Šardice, zástavba 
RD, lokalita za Dědinou - splašková 
kanalizace

Výzvu k podání nabídky a zadá-
vací dokumentaci  na zjednodušené 
podlimitní  řízení  na veřejnou za-
kázku na stavební práce   Šardice 
- zateplení obecního úřadu

Výzvu k podání nabídky a zadá-
vací dokumentaci  na zjednodušené 
podlimitní  řízení  na veřejnou za-
kázku na stavební práce  Šardice - 
zateplení a výměna oken knihovny  
a ZUŠ.

Rada obce bere na vědomí:
oznámení o přerušení dodávky 

el. energie v obci dne 3. 10. 2014, 
ukládá oznámení zveřejnit na úřední 
desce a vyhlásit MR.

Zasedání rady číslo 97
ze dne 29.září 2014
Rada obce schválila:

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky  Oze-
lenění polní cesty C1 v k.ú. Šardice  
uchazeči  Petr Vykrut - ZAHRADNÍ 
SLUŽBY, Ostrava  za cenu  511 
763,08 Kč bez DPH a pověřuje 
starostku obce podpisem smlouvy  
o dílo, rozhodla o vyloučení uchaze-
čů STROMMY  COMPANY, Anděl-
ská Hora a Zdeněk Sečka, Morav-
ský Písek

finanční příspěvek pro stárky na 
hody 2014 ve výši 3 000 Kč

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky Opra-
va komunikace ul. Nivky   uchaze-
či Petr Čejka, Mutěnice a pověřuje 
starostku obce podpisem smlouvy o 
dílo

schvaluje cenovou nabídku na 
lezeckou stěnu s chyty  od firmy 
Dřevoartikl Znojmo.

Rada obce bere na vědomí:
schvaluje cenovou nabídku na 

lezeckou stěnu s chyty  od firmy 
Dřevoartikl Znojmo.

Zasedání rady číslo 98 
ze dne 8. října 2014
Rada obce schválila:

bezplatný pronájem Haly U Orla 
- dětská burza oděvů.

Zasedání rady číslo 99 
ze dne 29. října 2014
Rada obce schválila:

poděkování stárkům a všem spo-
luobčanům, kteří přispěli ke zdárné-
mu průběhu Šardických hodů a všem, 
kteří podpořili výstavu krojů, obrazů  
a fotografií na Rezidenci
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datum ustavujícího zasedání ZO 
na den 6. 11. 2014 v 17.00 hodin  
v hale U Orla

rozhodla o uzavření smlouvy 
č.026445/14-OŽP o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu JMK dle Pravidel o hos-
podaření v lesích ve výši 20 690 Kč  
a rozhodla o přijetí této dotace, 

podání žádosti o příspěvek na 
vytvoření VPP pro jednoho pracov-
níka, 

s účastí obce na krojové přehlíd-
ce na Slováckém roku 15. 8. 2015, 
ukládá oslovit letošní stárky,

KB Hodonín - dodatek ke smlou-
vě o úvěru  - prodloužení čerpání 
úvěru do 31. 12. 2014,

pronájem přízemí Rezidence ve 
dnech 15. a 16. 11. 20144 - Svatý 
Martin na Hovoransku,

cenovou nabídku firmy JaZ Sta-
vebniny Kyjov na opravu střechy 
garáží,  

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky  Šardice 
- zateplení obecního úřadu uchazeči  
MSO Servis s.r.o. KYJOV za cenu  
3 142 785 Kč včetně DPH   a pověřu-
je starostku obce podpisem smlouvy  
o dílo,

rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky a přidělení zakázky  Šardice 
- zateplení a výměna oken knihovny 
a ZUŠ uchazeči MSO Servis s.r.o. 
KYJOV za cenu 2 694 971 Kč včet-
ně DPH   a pověřuje starostku obce 
podpisem smlouvy o dílo.

Rada obce vzala na vědomí:
Výroční zprávu o činnosti školy 

za školní rok 2013-2014, 
Usnesení ve věci spáchání pře-

činu ublížení na zdraví z nedbalosti  
(Okresní státní zastupitelství Hodo-
nín),

rozhodnutí MěÚ Kyjov o umístění 
smírčího kamene v budově reziden-
ce.

Zastupitelstvo číslo 35 
ze dne 24. září 2014 schválilo:

Zjištění možnosti instalace moni-
torovacího systému v obci - zastu-
pitelstvo obce doporučuje zařadit 
požadavek do rozpočtu obce,

zaslat členům ZO na vědomí  
rozpracované připomínky k ÚP ,

rozpočtové opatření  č. 8 /2014,
vybourání konstrukce kapličky  

v domě č.p. 95,  vyvezení suti, 

zazdění otvoru a podpis dohody  
o provedení těchto prací,

Smlouvu o zřízení služebnos-
ti cesty a stezky k pozemku obce 
p.č. 28/1 v k.ú. Šardice, jako věcné 
břemeno, kterou se zřizuje přístup 
vlastníka pozemku p.č. 28/2 v k.ú. 
Šardice AVZO TSČ ČR Šardice 
dle geometrického plánu č. 1626-
004/2014 za úplatu 1000 Kč. Zastu-
pitelstvo obce  schvaluje Smlouvu  
o zřízení služebnosti užívacího prá-
va, kterou sjednává vlastník pozem-
ku  p.č. 28/2 v k.ú. Šardice AVZO 
TSČ ČR Šardice, jehož součástí 
je stavba bez čp/če způsob využití 
garáže, ve prospěch Obce Šardice 
věcné břemeno užívání, spočíva-
jící  ve služebnosti užívání jedné 
poloviny garáže, která je součástí 
pozemku p.č. 28/2, nacházející se  
v levé části budovy od vstupu, od-
dělené zdí a spoluužívání vstupu do 
budovy garáže, dle vyznačení čás-
ti budovy zatěžované služebnos-
tí. Smlouva se sjednává za úplatu  
1 000 Kč,

zveřejnění záměru prodeje  
a zveřejnění záměru prodeje pozemků  
v k.ú. Šardice p.č. 2950/2 o výměře 
542 m², p.č. 2958/3 o výměře 374 
m², 2958/3 o výměře 300 m², p.č. 
2950/3 o výměře 371 m², p.č. 2957/3 
o výměře 275 m², p.č. 2950/1 o vý-
měře 642 m², p.č. 2957/1 o výměře 
555 m² dle GP 1646-209/2014, do-
sud vedené jako orná půda, určené 
studií pro výstavbu RD,

schvaluje zástupce do školské 
rady ZŠ TGM Šardice, 

schvaluje přijetí úvěru na akci: 
revitalizace centra obce ve výši 11 
mil. Kč, schvaluje výsledek výbě-
rového řízení na poskytnutí úvěru 
a schvaluje jako nejvýhodnější na-
bídku České spořitelny za cenu 58 
883,60 Kč.

Zastupitelstvo bere na vědomí:
 informace z jednání rady obce 
94/2014,
 informace o investičních akcích, 
obdržených dotacích a práci v obci 
za toto funkční období zastupitel-
stva obce,
 informaci o hospodaření obce  
k a 31.8.2014,
 doručené „odvolání proti rozhod-
nutí zastupitelstva“ ve věci prodeje 
pozemku p.č. 1019/3 v k.ú. Šardice. 

Zastupitelstvo obce trvá na svém 
rozhodnutí o prodeji pozemku p.č. 
1019/3 v k.ú. Šardice za cenu 100 
Kč/m2. Termín pro podpis kupní 
smlouvy zastupitelstvo obce prodlu-
žuje do 31. 10. 2014, zastupitelstvo 
obce v případě, že nebude podepsá-
na kupní smlouva dle usnesení 13 
a), předkládá záležitost radě obce  
k projednání nájmu předmětného 
pozemku p.č. 1019/3,
 žádost občanky z 8. 9. 2014.  
Zastupitelstvo obce trvá na svém 
rozhodnutí z 21. 8. 2014 o prodeji 
pozemků p.č. 1215/2, zastavěná 
plocha a nádvoří, za cenu 100 Kč/
m², ostatní pozemky p.č. 1216/2, 
zahrada, 1217/2, travní porost, 
1217/3, travní porost za cenu 50 Kč/
m², termín pro podpis kupní smlouvy 
zastupitelstvo obce prodlužuje do 
31. 10. 2014. Zastupitelstvo obce 
v případě, že nebude podepsána 
kupní smlouvy dle usnesení 14 a) 
do 31.10.2014, předkládá záležitost 
radě obce k projednání nájmu před-
mětných pozemků, 
 návrh OZV o stanovení systému, 
shromažďování, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů a nakládání se sta-
vebním odpadem a bioodpadem na 
území obce Šardice, s tím, že zastu-
pitelé předloží případné připomínky 
k navrhovanému systému tak, aby 
OZV mohla být zaslána k odsouhla-
sení Ministerstvu vnitra ČR,
 zápisy z jednání kontrolního a fi-
nančního výboru, 
 rozhodnutí rady o výběru nejvý-
hodnější nabídky na akci „Šardice 
– revitalizace centra obce“, firmy In-
ženýrské stavby Hodonín, s.r.o., M. 
Benky 12, Hodonín, IČ 46983309,  
 rozhodnutí rady obce o výběru 
nejvýhodnější nabídky na poříze-
ní auta na bioodpad od firmy HITL 
Dobelice,
 rozhodnutí rady obce o výběru 
nejvýhodnější nabídky na akci „Za-
ložení LBK 2 Šardice“ od firmy Zde-
něk Sečka, Moravský Písek.

Zastupitelstvo revokuje:
Zastupitelstvo obce revokuje 

usnesení č. 12 z jednání zastupitel-
stva č. 31 z 17. 3. 2014 a doplňuje 
je o větu: Daň z nabytí nemovitostí 
uhradí za obě smluvní strany Obec 
Šardice.

Navštivte facebook Obce Šardice
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Josef Ištvánek, dlouholetý varhaník 
v šardickém kostele, měl přání, aby 
jeho syn Josef v této tradici pokra-
čoval. Ten se ale přihlásil do Vojen-
ské hudební školy v Roudnici nad 
Labem. Tam pak po úspěšném slo-
žení zkoušek byl přidělen k Posád-
kové hudbě Prostějov, kde působil 
do roku 1974. Při svém rozhodová-
ní co dál, přijal nabídku učit mladé 
muzikanty v Dubňanech, odkud jej 
po ročním působení „přetáhl“ Jo-
sef Novák do Ratíškovic. Tam se 
podařilo založit dětskou dechovku 
– dnes Veselá muzika, s níž spolu-
pracoval úspěšných patnáct roků.
V roce 1990 se Josef Ištvánek vrá-

spolupracoval i s DH Dolanka z Ra-
tíškovic.
V měsíci lednu 2002 se u nás ko-
nala menší slavnost, na kterou při-
šlo několik přátel, aby si s Josefem 
připili na jeho odchod do důchodu. 
Při této příležitosti byl Josefu Ištván-
kovi zástupci obce udělen titul Čest-
ného občana Šardic. To za práci  
s mládeží v hudební činnosti a uvá-
dím, že právem, protože se výraz-
ným podílem zasloužil o muzikant-
skou slávu mladých v naší obci,  
a tak mu jistě patří velké poděko-
vání. Našemu jubilantovi přejeme  
k jeho 70. narozeninám vše nejlepší, 
hlavně hodně zdraví do dalších let.

til do rodných Šardic, odkud měl 
přece jen blíže do Hovoran, kam se 
přiženil. Snad i to byl jeden z dů-
vodů, proč přijal naši nabídku, aby 
navázal na desetiletou práci učitelů 
hudby Josefa Frýborta a dalších, 
kteří od roku 1980 u nás mladé uči-
li. Byl jsem u toho, když se Josef 
Ištvánek s velkým úsilím pustil do 
nelehké práce, a tak se brzy dosta-
vovaly úspěchy. Nemohu je zde po-
pisovat, protože to není účel tohoto 
psaní.
Josef Ištvánek předtím působil jako 
hráč na baskřlídlovku v DH Šohaj-
ka z Dolních Bojanovic, se kterou 
vyhrál Zlatou křídlovku. Velmi úzce 
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Obecní úřad informuje

Čestný občan Šardic
Antonín Zahnaš



Druhé setkání s našimi nejstaršími 
občany v obřadní síni Augustinián-
ské rezidence u příležitosti jejich vý-

Pozváni do obřadní síně Augustini-
ánské rezidence byli také naši spo-
luobčané, kteří oslavili 50. výročí 
svatby. Toto vzácné jubileum osla-
vily v období červen -listopad 2014 
čtyři páry.

Zlatou svatbu, tj. 50 let společného 
života, oslavili manželé:

Hashim Sahrai  
a Ludmila Zahrádková
Jozef a Ludmila Mikovínyovi 
Josef a Jiřina Blatovi
Ladislav a Božena Křižkovi. 

Všechny páry přijaly naše pozvání  
a společně se svými blízkými osla-
vili toto krásné výročí.
Přejeme jim ještě mnoho společ-
ných let naplněných zdravím, štěs-
tím, láskou svých blízkých a přede-
vším úctou nás všech.

ny sedm spoluobčanů. 
Pozvání do obřadní síně obdrželi: 
paní Ludmila Vašulková, pan Jo-
sef Schovanec, pan Petr Ingr, paní 
Vlasta Kosíková, paní Marie Iviči-
čová, pan Jan Trefil, paní Libuše 
Červínková. Ze zdravotních důvodů 
se našeho setkání bohužel nemohli 
zúčastnit paní Vašulková, Kosíková, 
Ivičičová a pan Schovanec. 
Ostatní jubilanty přijala v obřadní 
síni Augustiniánské rezidence paní 
starostka Blažena Galiová. Ve svém 
projevu poděkovala všem za celoži-
votní práci a přínos pro naši obec, 
s poděkováním a milým úsměvem 
přišly i děti z mateřské školy, které 
svým zpěvem, tancem a recitací po-
těšily nejen naše jubilanty, ale i jejich 
blízké a všechny přítomné. 
Všem jubilantům, kteří se zúčastni-
li setkání i těm, kteří se ho zúčastnit 
nemohli, přejeme hodně zdraví, štěstí  
a osobní pohody do dalších let života. 
Věříme, že se šťastně shledáme při 
další oslavě jejich životního jubilea.

znamného jubilea se konalo v sobotu 
18. října. V druhé polovině letošního 
roku oslavilo své 80. a 85. narozeni-
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Výročí svatby



Krásných 50 let chtěli ve slavnostním duchu oslavit také 
občané ročníku 1964, kteří požádali náš obecní úřad 
o provedení tohoto obřadu. Samozřejmě jsme jim vyšli 
vstříc a připravili pro ně slavnostní obřad, který proběhl  
v prostorách Augustiniánské rezidence v sobotu 25. října. 
Slavnostního přijetí jubilantů se ujala paní starostka. 
K milému a přátelskému setkání přispěly svým dílem  
i děti z naší mateřské školy.  
Věříme, že společně strávený den plný vzpomínek na pro-
žitá školní léta se všem jubilantům líbil a přejeme všem 
hodně zdraví, štěstí a osobní pohody do dalších let života.

Dne 8. listopadu 2014 byly v Ob-
řadní síni Augustiniánské rezidence  
v Šardicích uvítány do života tyto děti: 

Štěpán Rolenc, 
Veronika Brázdová, 
Sára Mitysková, 
Vojtěch Novotný, 
Jakub Bábíček.

Milé děti vítáme vás mezi obča-
ny naší obce. Přejeme vám, abyste  
vyrůstaly v lásce a bezpečí pro radost 
svých rodičů, prarodičů a nás všech.  
Ať jste v životě šťastní, úspěšní a pro své 
rodiče chloubou a potěšením!

Vítání dětí do života
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Setkání 
ročníku 

1964

Matrika
Narození
Vojtěch Novotný č.p. 674
Jakub Bábíček                č.p. 632
Nella Maradová              č.p. 476
Kristýna Mikovínyová              č.p. 674

Úmrtí
Karel Švejda 81 let
Jaroslav Chrástek 91 let

Alena Klvaňová 58 letnedožitých

Jubilanti
září 2014
František Fišman Šardice 315     101 let

říjen 2014
Marie Ivičičová Šardice 395        85let

prosinec 2014
Jan Trefil Šardice 466       80 let

Libuše Červínková Šardice 288       80 let

Svatby
Marek Houšť, Šardice
a Andrea Bednarovičová, Šardice

Jan Horák, Želetice
a Pavla Ronková, Šardice

Prosíme touto cestou všechny občany, kteří 
v roce 2015 oslaví 50 let společného života 

a sňatek neuzavírali v obci Šardice, 
aby toto sdělili na obecním úřadě – matrice, 
p. Sadílková, nebo na tel. č. 518 624 525. 

Předem děkujeme.

Novomanželům přejeme na společné cestě 
životem hodně lásky, štěstí a vzájemného 
porozumění.



Pohyb je přirozenou součástí lidského 
života. Je důležitý pro zdravý fyzický 
rozvoj a zlepšení kvality životního 
stylu. Je zřetelné, že jsou dnešní děti 
méně obratné než předchozí genera-
ce. Přesto však předškolní děti pohyb 
milují. Samozřejmě se mezi nimi na-
jdou všetečkové, kteří se hýbat nepo-
třebují. Proto ukazujeme a vysvětluje-
me dětem, jak může být cvičení nejen 
prospěšné, ale i zábavné.
Každý den máme v MŠ tělovýchov-
nou chvilku, kdy učíme děti základním 
pohybovým dovednostem. Ke cvičení 
používáme cvičební náčiní, jako jsou 
míčky, kruhy, provázky, tyče a podob-
ně. Procvičujeme tak jemnou a hru-
bou motoriku, rovnováhu, posilujeme 
svalové partie celého těla. Děti mají 
velmi rády překážkové dráhy z Poli-
karpovy stavebnice. Je to sestava 
velkých dřevěných beden, válců, tyčí 
a žebříků, jež umožňují sestavit drá-
hu podle přání dětí. Nechybí žíněnka, 
lavička, Švédská bedna. Překážková 
nebo také „opičí“ dráha rozvíjí u dětí 
obratnost, odvahu, samostatnost. 

hráli zápas na Čejči.“ Ptala jsem se, 
jak to dopadlo. „Prohráli jsme 22:0.“ 
Jelikož vím, že jsou teprve fotbaloví 
začátečníci, povzbudila jsem ho slo-
vy, že to není tak špatné, a on mě na 
oplátku ujistil, že se příště polepší.
Pomalu se blíží Vánoce, svátky klidu, 
pohody a rozjímání. Děti o nich mlu-
ví již od léta. Svou nedočkavostí umí 
nakazit i nás, dospělé. Dáváme si pro-
to opravdu záležet, aby při jejich oče-
kávání panovala ve školce nádherná 
atmosféra. Děti s radostí zdobí třídy, 
vyrábí symboly Vánoc, zpívají koledy. 
Protože se v mateřské škole snažíme 
co nejvíce uplatňovat prožitkové uče-
ní, navštívili jsme prvního prosince vá-
noční skanzen ve Strážnici, kde měly 
děti možnost na vlastní oči vidět, jak 
lidé dříve prožívali advent a vánoční 
svátky. Opět nás navštívil Mikuláš se 
svou družinou a nechybělo ani tradiční 
předvánoční posezení s rodiči.
Všechny děti i zaměstnankyně naší 
školky přejí i vám krásné očekávání  
i prožití vánočních svátků a do nového 
roku 2015 hlavně pevné zdraví!

Oblíbené jsou i pohybové, taneční  
a soutěžní hry. Největší radost ale 
mají děti z pohybu na čerstvém vzdu-
chu. Máme krásnou zahradu plnou 
průlezek, k dispozici jsou kola a kolo-
běžky. Děti mezi sebou soutěží, kdo 
nejdříve doběhne, dál doskočí, nejvý-
še vyleze.
V předškolním věku se upevňuje 
vztah ke sportu. K pohybu mohou 
děti podporovat i rodiče. Děti rády 
plavou, bruslí, jezdí na kole. Mnoho 
rodičů využívá se svými ratolestmi 
šardickou cyklostezku. Vhodné jsou  
i sportovní kroužky. Chápu, že času 
je málo, samotné kroužky jsou drahé  
a dojíždění za sportem je nákladné. 
Na druhou stranu je škoda nepodpo-
řit pohybově nadané děti. Mezi hol-
čičkami v naší školce tak můžeme 
najít krasobruslařku, baletky, gym-
nastky a mažoretky. Mnohým se daří 
získávat krásná ocenění. Chlapci se 
věnují hlavně fotbalu. Ohromil mě vý-
sledek fotbalového zápasu, který mi 
téměř hrdě sdělil můj nejmenovaný 
svěřenec: „Paní učitelko, včera jsme 

strana 9 Šardice

Mateřská škola

Ve zdravém těle zdravý duch
Lenka Zoubková



Škola

žáci a učitelé ZŠ T. G. Masaryka Šardice

Zpívejme a povídejme si spolu
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Mgr. Jana Paušová, koordinátorka projektu

Zpívejme a povídejme si spolu

Projekt Let’s sing and talk toge−
ther, se kterým jsme loni získali grant
od Americké obchodní komory, se
chýlí ke konci. Cílem celého projektu
je spolupráce dětí se staršími spolu−
občany, sbírání lidových písniček
a vytvoření CD, na kterém budou
písně uchovány dalším generacím.

Ze získaných prostředků jsme na−
koupili hudební nástroje a vybavili
učebnu hudební výchovy. Koncem
dubna jsme u příležitosti Dne solida−
rity uspořádali setkání se šardickými
seniory ve škole v hodinách VZO.

V květnu začaly děti pod vedením
paní učitelky Lenky Cápkové a Evy

Lysoňkové zkoušet zpěv lidových
písní na připravované CD a během
víkendu 31. května a 1. června jsme
nahrávali jeho první část. Zpěváci
jsou převážně žáci naší školy, hu−
dební doprovod jim zajišťuje Mladá
cimbálová muzika pod vedením
pana učitele Pavla Varmuži. Další

V říjnu jsme ukončili práci na projek-
tu Let‘s sing and talk together. Jeho 
cílem bylo vytváření a zlepšování 
vztahů mezi dětmi a seniory v naší 
obci. Hlavním výstupem byl sběr sta-
rých lidových písniček a jejich zachy-
cení na CD. Od Americké obchodní 
komory jsme získali grant, za který 
jsme nakoupili kytary, flétny, Orffovy 
rytmické sady, stojany na noty, mi-
krofony, mixážní pult a fotoaparát.  
A pak začala práce, do které se za-
pojila celá škola.

Představili jsme náš projekt za-
stupitelstvu obce Šardice na jejich 
veřejném zasedání, navštívili jsme 
ženy z Diaklubu, pozvali seniory na 
dvě besedy do školy. Uspořádali 
jsme několik kulturních vystoupení 
pro veřejnost – vánoční besídku ve 

První neformální setkání rodičů pro-
běhlo v pondělí 24. listopadu 2014  
v přátelském duchu. Sešli se v úzkém 
kruhu čtyři rodiče, členové školské 
rady a ředitel školy František Hnilo. 
Celkem tedy jedenáct diskutujících  
u „kulatého stolu.“ Každý z přítomných 
měl prostor se vyjádřit, co se mu na 
průběhu vzdělávání jeho dítěte líbí či 
naopak. Vzhledem k tomu, že se jed-
nalo převážně o rodiče žáků II. stupně, 
týkala se debata spíše problematiky 
starších žáků. Asi nejvíce času jsme 

přišlo na řadu vytvoření zpěvníku  
a slovníčku nářečí, který je součástí 
balení hudebního nosiče.
Všechno dobře dopadlo a 6. října 
2014 mohla starostka obce Šardice 
s ředitelem školy naše CD slavnost-
ně pokřtít. CD slouží k propagaci 
školy, projektu i obce Šardice a je  
k dispozici všem občanům Šardic  
a jejím návštěvníkům. 
Děkujeme všem, kteří nás při prá-
ci na projektu podporovali. Zvláštní 
poděkování patří  AmCham za filan-
tropický program, který umožňuje 
dětem ze základních škol naučit se 
sestavovat a vést projekty. Bez toho-
to impulsu bychom nepřišli na nápad 
vytvořit CD z místních písní, na které 
by se jinak zapomnělo. Nevěřili jsme, 
že jsme toho schopni. Ale teď víme, 
že dokážeme víc, než si myslíme…

pírovaných cvičení a pracovních listů  
a naopak nevyužívání učebnic. Žákům 
podle rodičů chybí logické myšlení, učí 
se bez potřeby pochopení látce, bez 
souvislostí, pouze mechanicky. Zno-
vu se otevřela otázka elektronických 
žákovských knížek. Rodiče se také 
zajímali o důvody, kvůli kterým někte-
ří žáci odešli na jinou školu. Na závěr 
jsme se domluvili na dalším setkání, 
které by mohlo proběhnout po pololet-
ní klasifikaci, nejspíše v únoru. Těšíme 
se na viděnou.

spolupráci s obcí Šardice a charitou 
na Rezidenci, kulturní program na 
členské schůzi Sdružení zdravotně 
postižených, vystoupení kytarového 
kroužku na vernisáži obrazů v Malé 
školní galerii.
A pak jsme se pustili do nahrávání 
CD. Byla to těžká práce. Děti naší 
školy od nejmladších po nejstarší 
nacvičovaly zpěv, cimbálová muzika 
Červenica trénovala hudební dopro-
vod. Se zpěvem některých písní dě-
tem pomohli Mužáci a Mladé ženy ze 
Šardic. Navštívili jsme paní Kateřinu 
Mišíkovou a pana Jaroslava Chrást-
ka a nahráli jsme písně, které se učili 
ve škole ve 30. letech minulého sto-
letí. Natáčeli jsme před prázdninami 
i během nich. Jednou jsme kvůli vý-
padku proudu přišli o část nahrané-
ho materiálu. V novém školním roce 

věnovali domácím úkolům. Zadávat je 
povinně pro všechny? Jaké množství, 
jak často? Dát žáku nedostatečnou, 
nebo poznámku za nesplnění úkolu? 
Stejně jako mají různý pohled a pří-
stup k domácím úkolů učitelé, tak se 
lišil pohled rodičů. Jedni byli pro, aby 
úkolů bylo více a pětky za nesplnění 
úkolu se zadávaly. Druzí byli pro, aby 
úkoly byly dobrovolné a zároveň aby 
byla možnost si od učitele vyžádat 
cvičení k procvičení. Rodiče také upo-
zornili na nadbytečné množství ko-

Ohlédnutí za Rodičovskou kavárnou
Mgr. Hana Švandelková
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Itálie Comenius
Terka, Adéla, Lenka a Katka

Začátkem října zástupci naší školy 
navštívili Itálii, třetí zemi zapojenou 
do projektu Comenius. Do italského 
městečka Mottola zamířily dvě paní 
učitelky – Blanka Uhljarová a Hana 
Švandelková  a čtyři žačky – Tereza 
Blahůšková, Adéla Hastíková, Kate-
řina Knoflíčková a Lenka Švandelko-
vá. Cesta byla dlouhá, ale nakonec 
jsme dorazily v pořádku. Paní učitel-
ky byly ubytované v hotelu. Nás si 
po příjezdu vyzvedly velmi příjemné 
a laskavé rodiny. Byly jsme ubytová-
ny po dvou. V pondělí nás ve škole 
přivítali koncertem - každý žák školy 
hrál na nějaký hudební nástroj, zpíval 

čtvrté hodině odpoledne. 
V Mottole jsme si našly hodně no-
vých kamarádů a nechtělo se nám 
odjet zpátky domů. Počasí nám přá-
lo, bylo přívětivé a velmi teplé. Po-
slední den jsme strávily společně  
v hotelu s našimi učitelkami. Pod-
nikly jsme výlet do Bari, kde jsme 
si nakoupily suvenýry a dárky. Zpá-
teční let měl tři hodiny zpoždění. Už 
jsme nestihly spoje z Prahy domů. 
Naštěstí jsme v pořádku dorazily  
a druhý den jsme mohly konečně do 
školy.
Celý výlet moc jsme si moc užily a bu-
deme s láskou na Mottolu vzpomínat.

nebo tančil. Naši pozornost upouta-
ly tradiční žlutomodré národní kroje  
i typický tanec se stuhou. Každý den 
jsme měly připravený bohatý pro-
gram, navštěvovaly jsme památky  
i krásná přírodní zákoutí. Večer jsme 
uléhaly znavené, ale spokojené. Co 
nás překvapilo? Určitě to bylo množ-
ství jídla, které jsme měly zvládnout 
během jednoho chodu – oběda či 
večeře. Italská jídla nám většinou 
chutnala. Italové jí hodně a dlouho. 
Není problém obědvat dvě hodiny. 
Během odpolední siesty se většina 
obchodů zavírá - Italové odpočívají a 
znovu se probouzejí k životu až po 

Podmínky pro výuku náboženství
Antonín Zahnaš

Tentokrát chci stručně napsat na ne-
obvyklé téma a to porovnání podmí-
nek pro výuku náboženství z dávných 
dob do současnosti. Výuku nábožen-
ství ve škole jistě pamatujeme a dá 
se říct, že dnes je to bezproblémová 
záležitost. Ne vždy tomu tak ale bylo,  
o čemž svědčí i to, že se náboženství 
ve škole smělo vyučovat až v odpo-
ledních, či večerních hodinách, kdy 
děti se pak za tmy bály chodit ze školy. 
O podmínkách a spokojenosti rodičů 
s učiteli náboženství svědčí i dva ná-
sledující dopisy, které mám v archivu.  
V prvním, z roku 1927, který učitel-
skému sboru v Šardicích poslaly 
funkcionářky katolických žen a dívek  
v Šardicích se prosí, aby symbol toho-
to vyučování, sv. kříž byl ve třídách na 
místě předním, aby katolickým dětem 

sobením zdejších učitelů naprosto 
spokojeni a vyslovujeme mu plnou dů-
věru a ostře se ohrazujeme proti tomu, 
aby cokoliv proti jejich svobodě svědo-
mí podniknuto bylo“.Nutno přiznat, že 
ani v dalších letech, z doby nedávané 
se náboženství moc nepřálo. Ve škole 
se sice vyučovat mohlo, ale dělalo se 
vše pro snižování počtu žáků ve výu-
ce náboženství. Každé takové snížení 
vykazovalo vedení školy jako úspěch. 
Po roce 1989 se proto čekalo, že 
svobodné rozhodování ovlivní rodiče 
natolik, aby dobrovolně vedli své děti 
k náboženství. To se očekávalo hlav-
ně od nábožensky založených rodin. 
Jaká je ale současná skutečnost, to si 
nedovolím uvádět a ani mě to nená-
leží. Pozoruji ale, že je v této věci co 
zlepšovat.

byla umožněna společná modlitba 
před i po vyučování, aby dětem ne-
bylo doporučováno učebnic, které by 
urážely náboženské city dětí i rodičů, 
aby se nezpívaly písně, které rozhoř-
čují jiná sdružení 
a stran rodičů. V druhém dopisu psa-
li rodiče Okresnímu školnímu výboru  
v Kyjově toto: „V poslední době je uči-
telstvo šardické školy neřízeným způ-
sobem napadáno několika jednotlivci. 
Jak se dozvídáme, učiněn byl i pokus 
přiměti naše učitelstvo prostřednictvím 
OŠV v Kyjově k úkonům, které svobo-
du učitele omezovati mají. Prohlašu-
jeme, že modliti si dvé děti sami učí-
me a také naučíme a že náboženská 
výchova je statně dedině povinností 
učitelů náboženství příslušných církví.  
My, rodičové školních dětí jsme s pů-

Historie
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Vláda ve středu 12. listopadu schváli-
la Zprávu o životním prostředí za rok 
2013. Podle ní se stav životního pro-
středí mírně zlepšil. Příroda se však 
stále vzpamatovává ze znečištění 
prostředí před rokem 1989, kdy Čes-
koslovensko patřilo do tzv. Černého 
trojúhelníku. Pro srovnání vývoje sta-
vu životního prostředí za posledních 
25 let přinášíme i speciální přílohu 
s analýzami jednotlivých oblastí ži-
votního prostředí v ČR. Už podeváté 
zprávu o životním prostředí zpracova-
la resortní organizace MŽP – CENIA, 
a to ve spolupráci s dalšími resortními 
i mimoresortními institucemi. 

Shrnutí některých výstupů  
v kategorii Ovzduší 
Kvalita ovzduší v ČR se celkově ne-
zlepšuje, pouze kolísá dle aktuálního 
vývoje meteorologických podmínek 
v daném roce. Nadále zhruba třetina 
obyvatel ČR žije v oblastech s pře-
kročenými imisními limity pro suspen-
dované částice frakce PM10 a dvě 
třetiny obyvatel jsou vystaveny nad-
limitním koncentracím karcinogen-
ního benzo(a)pyrenu. Nejvíce zdraví 
ohrožují nadlimitní koncentrace sus-
pendovaných částic PM10, PM2,5  
a nadlimitní koncentrace benzo(a)py-
renu. Jejich největším producentem 
je lokální vytápění domácností, kte-
ré produkuje téměř 90 % veškerých 
emisí benzo(a)pyrenu a přibližně 41 
% suspendovaných částic. Proto jsou 
pro ovzduší přínosem programy jako 
Nová zelená úsporám nebo kotlíkové 
dotace.
I když plošně nejsou překračovány 
stanovené imisní limity koncentrací 
znečišťujících látek, kvalita ovzduší 
v určitých regionech (zejména v Mo-
ravskoslezském kraji) je nevyhovující. 
Zátěž způsobuje intenzivní doprava  
a lokální zdroje pro vytápění domác-
ností i přesto, že domácnosti v loň-
ském roce spotřebovaly paliv stejně 
jako předloni. Celkové emise sklení-
kových plynů klesají, předloni dosáh-
ly nejnižší úrovně od roku 1990, zao-
stávají jen emise skleníkových plynů 

tiskařské barvy obsahují těžké kovy, 
které se při spalování uvolňují. Spalo-
vat papír je ale hlavně škoda. V rámci 
kalkulace celého životního cyklu bylo 
zjištěno, že recyklací papíru se ušet-
ří několikrát více energie oproti jeho 
spálení. Použít papír při zatápění ne-
vadí, pálit papír ve větším množství je 
nesmyslné. Nálepkou na schránce se 
můžete bránit proti vhazování reklam-
ních letáků do schránky

Pneumatiky: 
pálením pneumatik vznikají polyaro-
matické uhlovodíky a další jedovaté 
látky. Pneumatiky lze zdarma, v rám-
ci zpětného odběru, ponechat v auto-
servisu, případně je dát do sběrného 
dvora.

Tráva, listí a zbytky potravin: 
i při pálení tohoto odpadu může 
vznikat řada nebezpečných a dráž-
divých látek (například polyaroma-
tické uhlovodíky). Zbytky rostlin je 
lepší dát na kompost.

Nebezpečné odpady: 
nebezpečné odpady (baterie, bar-
vy, léky) spálením nezničíte, ale 
jedovaté látky, které obsahují, se 
dostanou do vzduchu a následně 
do půdy. Připojte se i vy za zdravěj-
ší ovzduší pro nás všechny v akci 
„Víme, co dýcháme?“. Více nalez-
nete na stránkách http://za-zdrave-
sardice.webnode.cz/.

z výroby elektřiny a tepla. 
Položme si společně otázku, zda i my 
můžeme přispět ke snížení produkce 
karcinogenních látek?
Samozřejmě že můžeme. Ve vesnici 
naší velikosti dokáže ovzduší zamořit 
nestandardní spalování už ve třech 
kotlích. V případě inverze se karcino-
genní látky kumulují v ovzduší a při-
spívají ke zhoršení zdravotního stavu 
především dětí, astmatiků a starších 
obyvatel.
Chceme tyto karcinogenní látky dý-
chat i my? Jistěže nechceme.

Proto nespalujme to, co do kotlů 
nepatří: 
Plasty: při jejich spalování vzniká nej-
více jedovatých látek. Spalováním 
plastových fólií (PE, PP) a PET lahví 
se do ovzduší dostávají toxické polya-
romatické uhlovodíky. Při spalování 
polystyrenu vzniká jedovatý styren. 
Při spalování PVC vznikají jedovaté 
dioxiny a další sloučeniny chlóru.

Chemicky ošetřené dřevo: 
při spalování starých pelet, dřeva  
z demolic, rozbitého nábytku a na-
třených prken se mohou uvolňovat 
dioxiny (až 500krát více než z pali-
vového dříví) a dráždivý formalde-
hyd. Chemicky ošetřené dřevo patří 
do sběrného dvora, starý nábytek  
je vhodnější dát či prodat do bazaru.

Celobarevné letáky a časopisy:

Za zdravé Šardice  
zpráva o životním prostředí

Spolky

Ing. Helena Peterková
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ZO ČSCH Šardice
RSDr. Jarský Miroslav, Brázda Josef

V průběhu letošního roku jsme vás 
informovali o akcích, které jsme  
v rámci sté chovatelské činnosti rea-
lizovali. Ne, dnes nemáme v úmyslu 
to v článku rozebírat. Blíží se nám vý-
roční členská schůze, která proběhne 
v lednu 2015. Na této schůzi posoudí-
me a zhodnotíme, jak se nám dařila 
naše práce. Rovněž si řekneme, jak 
budeme dál pokračovat. Dnes nava-
zujeme na téma informace občanům 
z některých částí chovatelské proble-
matiky, která je nám blízká.

Stoleté výročí české slepice (zlaté 
kropenaté) 
Sto let je z pohledu člověka relativně 
dlouhá doba, z pohledu populace je to 
jen nepatrný okamžik. Za posledních 
sto let prošly české slepice střídavým 
obdobím rozkvětu a útlumu podle 
toho jak nebo kým byly stavěny do 
popředí zájmu či nezájmu. Pokud se 
zamýšlíme při pročítání historického 
materiálu nad tím, zda máme důvod 
oslavovat sté výročí české slepice či 
nikoliv, domnívám se, že ano. Důvo-
dem je to, že po sto letech je chována 
v zemích českých v hojnějším počtu. 
Přesto si řada odborníků myslí, že je 
současná populace českých slepic 
vážně ohrožena. Důvod je prostý 
- stále více se ozývají hlasy zaruče-
ných „odborníků“, které prahnou po 
znovu regenerování české slepice ji-
ným plemenem. Doufejme, že k tomu 
nedojde, neboť zkušení chovatelé 
dobře vědí, že tato jednoduchá cesta 
by byla poslední ranou do vozu po-
pulací barevného rázu českých slepic 
zlatých kropenatých. České slepice 
zlaté kropenaté jsou posledním ba-
revným rázem, který ještě nese geno-
typ původních českých slepic. Znalci 

a kradou, kde se dá. Co se s tím dá 
dělat? Můžeme doporučit dva velmi 
účinné prostředky. Je možno použít 
sprej proti kunám, který se nazývá 
Anti Marder. Je to německý, velmi 
účinný přípravek. Ve víku jsou přilo-
ženy části plsti, které připevníte na 
inkriminovaná místa a postříkáte je 
účinnou látkou. Vždy po dvou mě-
sících se to opakuje. Nestříkejte to  
v obytném prostoru, protože to ne-
příjemně páchne. Dalším ochranným 
prostředkem je Dermax. Jde o ultra-
zvukový odpuzovač s velmi dlouhou 
životností.

Jak dlouho se u nás kroužkuje?
Označování holubů i drůbeže má  
u nás v počátcích společnou his-
torii. Je možné se o tom dočíst  
i v některých odborných článcích na-
psaných v chovatelské literatuře. Tak 
například v roce 1908, kdy Království 
české slavilo 60 let panování mocnáře 
Františka Josefa, a v hlavním městě  
v Praze proběhla slavná Jubilejní 
zemská výstava, se poprvé zavedly 
uzavřené nánožní kroužky. V soused-
ních německých zemích se označova-
lo již dříve od r. 1893. Kroužky u nás 
začal vydávat klub pěstitelů holubů  
v Království českém. Uzavřené krouž-
ky byly označené značkou č. k. (čes-
ké království). Kromě čísla a ročníku 
na nich byla vyryta holubí hlavička. 
Kroužkování holubů bylo až do roku 
1929 nahodilé. Až v tomto roce bylo 
rozhodnuto, že vrcholná ocenění na 
svazových výstavách mohou získat 
pouze holubi opatřeni platným svazo-
vým kroužkem. Během let se však mě-
nil vzhled kroužků, materiál a technolo-
gie jejich výroby. Čili kroužkování holubů 
i drůbeže má u nás bohatou historii.

problematiky mají názor, že prvním 
a základním krokem, který by vedl  
k oživení české slepice, jak po strán-
ce užitkovosti, tak po stránce exterié-
ru, je její co největší rozšíření do čes-
kých chovů. České slepice potřebují 
právě vás, kteří je chováte.

Otázka prostá – jak na kunu?
Jeden z chovatelů vypráví: „Loni mi 
kuna téměř zlikvidovala můj dlouho-
letý chov holubů. Proto jsem udělal 
opatření, že už na ně nemohla. Le-
tos jsem se radoval, že mám raná 
kuřata. Už jsem je pouštěl do výbě-
hu. Jednoho dne jsem uslyšel, že se 
něco v odchovně děje. Myslel jsem, 
že tam vběhla kočka. Vzal jsem koště 
a otevřel odchovnu. Tam kuna dávi-
la kuřata, a jak jsem otevřel dveře, 
obratem prskala, skákala proti mně 
a málem jsem byl kunou pokousán. 
Štěstí bylo, že jsem zabouchl dveře 
a ona se bleskurychle ztratila v hro-
madě dříví. V zimě na sněhu bylo 
spousty jejich stop. Říkalo se, že 
doma kuny nekradou, tak jsem na 
to spoléhal a takto dopadl. Zbylo mi  
z třiceti už velkých kuřat pouze šest.“
Kuny byla v nedávné minulosti před-
mětem celoročního lovu. Čili byly lo-
veny hlavně v zimě, kdy byla jejich 
velmi kvalitní kůže dosti ceněna. 
V poslední době mají stanovenou 
dobu lovu pouze do 1. listopadu do 
konce února. Celoročně je kuna lo-
vena jen v bažantnicích. Kuny jsou 
u nás dvojího druhu, a to kuna lesní 
a kuna skalní. Poblíž lidských obydlí 
se zdržuje a také loví výhradně kuna 
skalní. Dovedou výborně šplhat i po 
kolmých stěnách budov. Při lovu ura-
zí za noc i několik kilometrů. Je třeba 
si pamatovat, že jsou přemnožené  
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Orel - jednota Šardice
Oslava 25. výročí svatořečení Anežky České

Zdeněk Choura, pracovník v sociál-
ních službách a lektor

Dovolte mi malý článek po tříleté spo-
lupráci s Dia klubem Šardice. Je to 
shrnutí a poděkování lidem, kteří si 
zaslouží nejen chválit, ale především 
medaili za odvahu.

Trénováním paměti se zabývám os-
mým rokem. Tato sociální služba se 
dle zákona nazývá Sociálně aktivi-
zační služba a byla zpočátku určena 
především pro uživatele s demencí, 
aby se s nimi mohlo pracovat na za-
chování dlouhodobé paměti. Do pod-
vědomí lidí se tato služba dostala až 
v roce 2010. Přitom již demografická 
křivka poukazovala na izolovanost 
lidí v pečovatelských domech, které 
do tohoto roku rostly jako houby po 
dešti. Teprve v tomto roce si organi-
zované kluby rozšířily nabídku před-
nášek o aktivizační služby.
Dia klub Šardice byl po kyjovských 
organizacích první, kdo projevil zájem 
tyto služby vyzkoušet a obohatit tak 
svá pravidelné setkávání. Je to díky 
tomu, že jsou členové opravdu aktivní 
a nebojí se nových věcí. Pravidelně 
sem jezdím třetím rokem a jsem ve-
lice rád, že se daří stále zachovávat 
nejen stabilní část lidí, především 
ženy, které aktivně umí využít svůj 
volný čas. Jde o pravidelná setkání, 
naplněna nejen pravidelnou a trou-
fám si říci důležitou činností, ale je 
zde především chuť a prima zázemí!
Velmi mě těší nejen zájem, ale píle 
a odvaha při práci se cvičeními, in-
formování těch, kdo nemohou chodit 
pravidelně. Hodně tomu také pomá-
há místní charita, která zapojila i své 
klienty.
Vše je zásluha paní Zajícové, se kte-
rou jsem v pravidelném kontaktu,  
a snažíme se domlouvat tak, abych 
nenarušil jejich program. Také využí-
vám volných dní, aby se akce klubu 
nepřekrývaly. Je totiž vždy důležité 
mít jednu osobu, která předává infor-
mace dál.
Setkáváme se jednou do měsíce. 
Snažím se připravovat jednak opa-

V Den Charity se každoročně na 
mnoha místech České republiky ko-
nají různé akce pro veřejnost. Jednot-
livé charity představují svoji činnost  
a způsob, jakým pomáhají lidem  

kovací cvičení a mezi ně vkládám 
novější či úplně nejnovější, která pra-
videlně každý rok dostávám z České 
alzheimerovské společnosti.
Nedílnou součástí setkání je dobrá 
nálada. Ta je stálicí v Šardicích, pro-
tože je to prima parta a vzájemně 
se skvěle doplňují. Svorně navazuje 
chuť poznávat a týmová spolupráce, 
podpora a důvěra, to je vše, co z nich 
vyzařuje, a tím je mi dávána zpětná 
vazba, zda to, co dělám je dobře.
Přál bych si jen, aby se zapojilo více 
lidí. Vím ale, že strach nebo pocit stu-
du je velkou překážkou k zapojení.
Co cítím a co je také velmi důležité, je 
podpora obce. A tu cítím v Šardicích 
od začátku.Kdo má chuť si lehkou for-
mou osvěžit a protrénovat svou dlou-
hodobou paměť, je vítán.

Děkuji za příjemnou a šikovnou partu 
lidí. Děkuji za podporu programů pro 
veřejnost a seniory.

v nouzi. Nápad představit široké ve-
řejnosti nabídku charitních služeb 
se zrodil v roce 2004 na Jižní Mo-
ravě. Tehdy různá zařízení a domo-
vy otevřely své dveře pro veřejnost  
a například po Brně jezdila historic-
ká tramvaj s propagačními letáky. 
Tyto akce se každý rok konají okolo 
27. září, kdy církev slaví památku sv. 
Vincence z Pauly, který je považován 
za zakladatele moderního charitního 
díla a patrona charitativní práce. Den 
Charity není spojen s žádnou finanční 
sbírkou.
V letošním roce pořádala Charitní 
pečovatelská služba Šardice ve spo-
lupráci s místním DIA klubem právě 
u příležitosti Dne Charity den ote-
vřených dveří. Akce se konala 25. 
září v budově Domovinky v Šardi-
cích. Pracovnice pečovatelské služby 
zodpovídaly dotazy, představovaly 
charitní činnost a poskytované služ-
by. Návštěvníci mohli taky zhlédnout 
výstavu porcelánu, čajových souprav  
a výstavu fotografií ze svateb a za-
bíjaček z naší historie. Výstavu při-
pravil právě místní DIA klub, kterému 
touto cestou mnohokrát děkujeme. 
Rovněž děkujeme všem návštěvníkům 
za účast a projevenou přízeň, těšíme se 
na vaši další návštěvu a přejeme vám 
všem krásné a klidné prožití svátků vá-
nočních a pevné zdraví, lásku a úspě-
chy jak pracovní, tak osobní v následují-
cím roce 2015.
V případě, že byste potřebovali radu, po-
moc, či pečovatelské služby, neváhejte 
se na nás obrátit. Veškeré informace  
o nás naleznete na webových stránkách 
www.hodonin.charita.cz v sekci „Služ-
by“ nebo v propagačních letácích, kte-
ré jsou k dostání na obecních úřadech  
a v čekárnách praktických lékařů.

Trénink 
paměti

Zdeněk Choura

Celostátní
kampaň

Den 
Charity

Tereza Sácká, DiS.
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Orel - jednota Šardice
Oslava 25. výročí svatořečení Anežky České

Ludmila Špérová

V sobotu 15. listopadu 2014 byla 
sloužena v chrámu svatého Víta  
v Praze slavná mše svatá u příle-
žitosti oslav 25. výročí svatořečení 
Anežky České. Župa Šilingrova, do 
které patří také naše šardická orelská 
jednota, vypravila na tuto akci spo-
lečný autobus pro všechny jednoty.  
Z této župy se akce účastnilo 45 
členů Orla z jednoty Kobylí, Ratíš-
kovice, Kyjov, Hovorany a Šardice, 
z toho 8 členů v orelských krojích  
s prapory svých jednot a 4 členky  
v lidovém kroji. Cestou do Prahy 
jsme si připomínali úmysly, se který-
mi chceme při mši svaté předstoupit 
před našeho Pána. Byly to díky za 
vyslyšení mocné přímluvy sv. Anež-

na hradčanském náměstí, kde si 
účastníci připomínali události 17. lis-
topadu 1989. Nechybělo občerstvení  
v podobě koláčků, svařeného vína  
a horkého čaje. V sychravém počasí 
to všichni uvítali. Cestou zpět jsme 
se zastavili v Táboře, v muzeu čoko-
lády a marcipánu. Jako poslední pak 
byla prohlídka nádherného poutního 
kostela v Táboře – Klokotách. Spo-
kojeni jsme se vrátili ve večerních 
hodinách ke svým rodinám.
Kéž by se vyplnilo přání, které pro-
nesl závěrem své promluvy P. Pietro 
Parolin: „Kéž Bůh na přímluvu svaté 
Anežky upevní naše dobrá předse-
vzetí a zahrne svým hojným požeh-
náním celý český národ.“ 

ky České o dar svobody pro naši 
vlast. Byly to prosby o Boží požeh-
nání pro celý národ, byly to prosby 
za naše rodiny a blízké, nemocné, 
za naši farnost a obec. Nezapomně-
li jsme ve svých modlitbách prosit 
o pokoj a mír pro země, které jsou 
sužovány válkami a nepokoji. Mše 
svatá, kterou sloužil vatikánský stát-
ní sekretář kardinál Pietro Parolin, 
byla pro všechny nezapomenutel-
ným zážitkem. K slavnostní atmosfé-
ře napomohlo i 26 orelských praporů  
z různých měst a obcí naší republi-
ky. Členové Orla v orelských krojích  
s těmito historickými prapory lemo-
vali jednu stranu Svatovítského chrá-
mu. Po mši svaté následoval program 

Šardická chasa 2014
Blíží se konec roku a s ním i čas 
poohlednutí se za vším, co se v naší 
obci událo, a čím byl tento rok výji-
mečný. Už je tomu pár let, co šardic-
ká chasa něco v okolí znamenala, co 
byla přítomna na různých folklórních 
akcích, a kdy šardický kroj nebyl k vi-
dění pouze při hodovém průvodu. Už 
snad jen silniční kostky v dědině si 
pamatují, kdy naposled po nich vyšla-
povaly vysoké boty veselých šohajů  
a frajárek mířících přes pole. 
Tento rok se ale opět sešla parta 
úžasných mladých lidi, co jim není 

„šardičtí indiáni“ díky našemu bujaré-
mu výskání, které z muzikantských 
hlasivek produkuje především Petr 
Veverka. 
Naše první výprava směřovala do 
Čejkovic, které už byly blíže popsány 
v minulém vydání zpravodaje. Krátce 
potom následovala vyjížďka do Kos-
telce, kde jsme strávili příjemné od-
poledne jednak v průvodu, jednak na 
večeři u domácí chasy a v neposlední 
řadě taky na večerní zábavě. V Kos-
telci se nic zvláštního neudálo a my 
spokojeně jeli domů.

lhostejná pověst dědiny a baví je tra-
dice a folklor. Každý patek se tato 
parta pravidelně schází k výuce tan-
ců a lidové kultury a doslova každý 
víkend někde vyjížděla přes pole na 
krojované hody reprezentovat naši 
ves. 
Šardická chasa se v letošním roce 
zúčastnila celkem osmi hodových 
veselí, kde mnoho lidí zaujala svým 
osobitým projevem, jak už při zvuč-
ném zpěvu nebo při mimořádně ve-
selém nástupu, kdy se nám dostalo 
dokonce i přezdívky od přespolních 

Jakub Čajka
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Náš třetí výjezd byl cílen, hned po 
našich hodech, do Dubňan, jejichž 
chasa byla taky přítomna na našich 
hodech. V Dubňanech jsme byli  
v počtu osmi kusů, z toho naše dvě 
hvězdné stálice, které nás nikdy ne-
nechají ve štychu, Bětka Kučeříková 
a Anička Cápková. Dubňany byly 
jedno z našich nejpůsobivějších vy-
stoupení, protože nás doposud nikdo 
moc neznal a sjel se zde docela velký 
počet chas, ze kterých jsme, troufám 
si upřímně říci, vyčnívali naší origina-
litou a originálním pojetím nástupu. 
Další víkend jsme strávili ve Vraco-
vě na největších hodech na Moravě, 
alespoň co se týče počtu krojovaných  
v průvodu. Při nástupu domácí chasy 
jsem se ovšem chytal za hlavu, proto-
že nebýt jedné stárky, která vydatně 
juchala, tak bych si skoro myslel, že 
místo hodového věnce nesou hodo-
vou rakev.
Dále jsme se sešli na krojové zába-
vě ve Vlkoši, kde jsme si nástup mu-
seli téměř vydupat, tehdy se nejlépe 
projevili naši nejmladší členové, Jirka 
Gregorovič a Tomáš Veverka, kteří se 
i přes nepřízeň osudu neomluvně bili 
za naši prezentaci, kterou jsme nako-
nec úspěšně zvládli.
Potom následovaly hody v králov-
ském městě Kyjově, kterých jsme 
se zúčastnili jen ve čtyřech lidech. 
Kyjovské hody proběhly bez význam-
nějších komplikací a ostudu našemu 
kroji jsme ani tehdy neudělali.

i chlapskými verbuňky.
Poslední hodová neděle byla ve zna-
mení závěrečné cesty do Mutěnic. 
Tentokrát nás bylo asi dvanáct, a to 
včetně našeho dívčího dorostu, Jany 
Zajícové a Evy Příkaské. Nástup se 
v široké konkurenci znovu neztratil 
a my si znovu pochutnali na výteč-
ných řízcích u rodiny jedné krojované. 
Povedl se nám ještě jeden husarský 
kousek. Když jsme přišli na večer-
ní zábavu okolo 20:40, na sále bylo 
asi jenom pět lidí a hrála Túfaranka. 
Zhruba 20 minut jsme tancovali sami 
na tuto věhlasnou kapelu a dost jsme 
si to užívali. No jenom řekněte, kolik 
lidí může říci, že byli na hodové zába-
vě s Túfarankou a tancovali osamo-
ceni na prázdném parketě?
Touto cestou bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na naší činnosti. Hlavně bych 
chtěl poděkovat všem členům šardic-
ké chasy, ať jim to ještě dlouho vydrží 
a dělají to se stejným nadšením jako 
doposud, a dále taky panu Marku 
Gregorovičovi, který nás velmi ochot-
ně rozvážel všude, kde bylo potřeba 
a taky naše počínání dokumentoval. 
Dále také všem rodinným příslušní-
kům, kteří nás podporují a chystají 
kroje, protože to opravdu není sranda 
žehlit kroje někdy i dvakrát za víkend. 
A vlastně všem lidem, co nás podpo-
rují a mají rádi folklor.
Takže všem krásné Vánoce a štastný 
nový rok přeje šardická chasa!

Naší další dlouho očekávanou štací 
byly hody tam, kde musíte přibrzdit, 
když jedete do Kyjova. Přijeli jsme  
v počtu 15 kusů a domácí chasu ne-
jedenkrát dostali do rozpaků. Napří-
klad při tradičních domácích hošijích 
jsme obratně složili píseň se slovy, 
že máme hlad a ke kemu že vlast-
ně půjdeme a vtrhli jsme na domácí 
podium oblkopené nastoupenou do-
mácí chasou držící se kolem muziky 
za ramena. Mistřiňákom nezbylo nic 
jiného, než náš vynést ze sálu na 
stole, který se pod naší tíhou přelo-
mil vejpůl. Až bylo po všem, tak nás 
i mrzelo, že jsme si takhle drze o tu 
večeři řekli, protože jsme si chtěli ra-
ději pochutnat na studené bagetě na 
benzince a potom si smlsnout na té 
ostudě, kterou bychom jim záhy na 
sociální síti udělali. Náš plán ovšem 
prokoukli a nakonec jsme se dobře 
najedli. V průběhu večera jsme si 
dali ještě dva nástupy o dohromady 
asi 10 slokách, abychom na parketě 
zůstali co nejdéle středem pozornos-
ti. Mistřínští stárci to doplnili pouze 
slovy: „A odkáď ste … z Prahé? Sme 
Vás tu eště nikdy neviděli.”
Ve vzduchu visela poslední nezná-
má, poslední hodový víkend, a to ví-
kend Svatokateřinský. V sobotu byla 
před námi závěrečná tečka za hodo-
vým veselím – kácání máje a májek  
u stárek a večerní zábava, ve které se 
šardičtí krojovaní postarali o kulturní 
náplň, jak už dívčím vystoupením, tak 
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Obecní knihovna - co je nového ?

V druhé polovině roku Obecní knihov-
na Šardice rozšířila informace na svých 
webových stránkách http:/knihovna-
sardice.webk.cz, kde se můžete získat 
informace o nových knihách v knihov-
ně, které knihy jsou zapůjčeny z VF  
z Městské knihovny Hodonín, v bloku 
Akce jsou upoutávky na připravované 
akce v obci nebo mimo ni. Naleznete 
zde také odkazy na celostátní soutě-
že jako např. „Celé Česko čte dětem“ 
nebo „Čtení pomáhá“, kde mohou děti 
přispět svou četbou ve formě soutěž-
ního kvízu charitativním projektům 
jako např. Nadační fond Kapka naděje, 
KUŘE Pomozte dětem, Telefonická lin-
ka pro seniory atd.

navštívilo 1 721 návštěvníků, z toho 
návštěv dětí do 15 let bylo 318. Ná-
vštěvnost v roce 2014 stoupla o 1 008 
návštěv ve srovnání s rokem 2013. 
Výše návštěv je také ovlivněna po-
čtem účastníků na akcích, které byly 
v knihovně pořádány. Stálých čtenářů 
bylo registrováno 166 a z toho bylo 65 
dětí do 15 let. S porovnáním s rokem 
2013 se zvýšil počet registrovaných 
čtenářů o 77, z toho hlavně z řad dětí 
a mládeže do 15 let o 45.  Celkem 
bylo vypůjčeno 3 254 knižních publi-
kací, z toho pro děti bylo půjčeno 926 
knih krásné a naučné literatury pro 
děti a pro dospělé 2 328 knih.

V průběhu roku byly uspořádány kul-
turně vzdělávací akce, jako bylo slav-
ností otevření knihovny.

13. 6. 2014 - Děti z první třídy před-
vedly s velkou chutí své čtenářské 
umění. Děti si prohlédly knihovnu, 
byly seznámeny s prostředím a s vel-
kým elánem a radostí plnily soutěžní 
úkoly a hádanky. Všechny byly šikov-
né a předvedly své čtenářské umění.  
Páteční dopoledne bylo velmi příjem-
né a zábavné. Malí čtenáři byli odmě-
něni za své výkony pamětním listem 
„Už jsem čtenář“ a drobnými dárky. 

Byla také zprovozněna další služba 
pro čtenáře, „On-line Katalog“. Pomo-
cí této služby má každý přístup do da-
tabáze knih v Obecní knihovně Šar-
dice, zaregistrovaný čtenář si může 
kontrolovat své výpůjčky a prodloužit 
si jejich termín vrácení. 
V bloku „Vzkazy“ nabízí knihovna 
svým čtenářům možnost komunika-
ce. Knihovně mohou napsat vzkaz 
nebo své názory, přání, poděkování 
apod.
V bloku „Fotogalerie“ jsou zveřejně-
ny fotografie z akcí, které v knihovně 
proběhly.
Knihovnu ve svých nových prosto-
rách do konce měsíce listopad 2014 

www.knihovna.webk.cz

Navštivte webové 
stránky knihovny

OTEVŘENO:

Úterý    8:00 - 12:00 hod.             
           13:00 - 15:30 hod.

Středa  8:00 - 12:00 hod.
   13:00 - 17:00 hod.

Pátek        -           
   16:00 - 19:30 hod.
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Kukátko do historie

Příběhy šardických občanů
Antonín Zahnaš

1. Dva horníci spolupracovníci na 
zdejším Dole 9. květen se jednou do-
hodli, že si vymění svačiny, ale prý 
„nedívačky“. To je, že si jen sáčky se 
svačinou ohmatají. A tak měnil Joža 
s Frantou s tím, že Joža má v sáčku 
dva čerstvě zauzené domácí klobásy. 
Franta sáček ohmatal a usoudil, že 
je vše v pořádku. Když ale výměna 
svačin skončila, Franta zjistil, že mu 
Joža místo klobásů vyměnil dva velké 
okurky – kvašáky, zatím co on Jožovi 
dal stehno z dobře vykrmené kachny. 
Už se ale nedalo nic dělat a nic se 
také nevracelo.

2. Také já jsem jednou měnil svačinu, 
ale „dívačky“, kdy jsem měl ve skle-
nici kachní sádlo se škarky. Můj ko-
lega z Kyjova měl šunku. Oba jsme 
s výměnou souhlasili, protože jemu 
jako měšťákovi bylo mé jídlo vzácněj-
ší než šunka. Když výměna proběhla 
k oboustranné spokojenosti, krátce 
na to jsem pozoroval, že kolega nějak 
často hledá místo, kde by udělal vel-
kou potřebu. Měl přitom málo času, 

Více si můžete prohlédnout v gale-
rii fotografií na webových stránkách 
knihovny.

V rámci akce „Říjen – týden kniho-
ven“ navštívili knihovnu děti ze školní 
družiny ZŠ TGM Šardice a zapojily 
se do společného čtení knihy „Fer-
da mravenec“ od spisovatele On-
dřeje Sekory. Pod názvem „Čteme  
a malujeme Ferdu mravence“ vytvoři-
ly krásné obrázky, které si mohli pro-
hlédnout návštěvníci knihovny. V spo-
lečném čtení a tvoření děti pokračují 
dále a v knihovně se schází každý 
druhý týden. Podílí se aktivně svými 
uměleckými dílky na výzdobě prostor 
knihovny.

21. 11. 2014 - v knihovně byla uspo-
řádána beseda se scénáristkou  
a spisovatelkou Evou Papouškovou, 
která byla odměněna cenou Magne-
sia Litera za knihu „Kosprd a Telecí“, 
veselý příběh ze života dětí v ma-
teřské školce. Je autorkou scénářů  
k seriálům Světla pasáže, Pojišťovna 
štěstí a Zázraky života, dále se po-
dílela na scénářích k seriálům Cesty 

s občerstvením. Na ni práci hodnotil 
a pracovníkům děkoval ředitel dolu. 
Když jednou taková schůze skončila 
a už se toho i dost vypilo, chtěl Va-
šek zvaný Marína napodobit ředitele, 
a tak si stoupl za řečnický pult a začal 
žvanit různé nesmysly. To ale trvalo 
jen do chvíle, než ho některý z pří-
tomných zaměstnanců praštil ohoř-
čicovaným klobásem mezi oči, čímž 
bylo i po řečnění.

5. Šardický horník Miroslav Čachot-
ský měl doma dvě děti. Když mu 
jednou manželka nemocná odjela 
do nemocnice, žádal po svém revír-
níkovi dovolenou na opatrování dětí. 
S žádostí neuspěl, a jelikož byl vznět-
livější povahy, řádně se s revírníkem 
pohádal. Pak na šichtu přece jen při-
šel, ale vzal si s sebou obě děti a pro 
ně také jídlo. Vše předal na vrátnici 
s tím, že nedostal dovolenou, tak ať 
mu prý oni děti zaopatří. Bylo z toho 
takové malé divadlo, ale zapůsobilo 
to tak, že přece jen pak nějaký den 
dovolené dostal.

tkání dávají možnost dětem předškol-
kového věku dostat se do dětského 
kolektivu a najít si své kamarády, 
společně si zahrát, zazpívat nebo vy-
tvořit drobná dílka. Přijďte se podívat, 
přijďte mezi nás.

Pro rok 2015 jsou plánovány další 
kulturní a vzdělávací akce, o nichž 
budete aktuálně informováni, jak na 
webových stránkách knihovny http:/
knihovnasardice.webk.cz, propagač-
ními letáčky nebo místním rozhlasem.
Připravované akce pro rok 2015 - 
Setkání s ilustrátorem dětských knih 
Adolfem Dudkem v měsíci březen 
2015 – k měsíci knihy, „Pasování prv-
ňáčků na čtenáře“, dále je plánováno 
uskutečnit další setkání se spisovate-
lem nebo s jinou zajímavou osobností 
a rozšířit i vzdělávací akce pro všech-
ny občany.

Obecní knihovna Šardice děkuje 
všem za návštěvu a podporu v roce 
2014 a těší se na setkání v roce 2015.

Příjemné prožití svátků vánočních  
a šťastný nový rok!

protože na něj přišla „běhavka“. Já 
jsem jeho svačinu zvládl bez problé-
mů.

3. Když přišel Franta Lengál jako 
nový pracovník do dolu na první smě-
nu, hned se našli chytráci – spolupra-
covníci na nápad, jak Frantu napálit. 
A tak že se bude dávat směr chodby. 
Franta nevěděl, o co jde a tak mu „ká-
moši“ řekli, že musí nad hlavu zved-
nout a držet desku fošnu, která byla 
řádně nasáklá vodou, takže těžká. 
Když ji pak zvedl, stále na něj volali, 
aby fošnu zvedl co nejvýše a držel  
ji nad hlavou. Samozřejmě, že mimo 
Franty všichni věděli, že se žád-
ný směr chodby nedává, on však 
chudák fošnu držel, jak mohl, a jen 
mrčel. To ale jen do doby, než se 
všichni začali smát. Hned praštil  
s fošnou na zem, protože ho napadlo, 
že vše dělal zbytečně, a tak všem na-
dával a právem.

4. Při závěru hornického roku bývala 
na Dole Dukla vždy slavností schůze 

domů a Obchoďák. Je také autorkou 
scénářů televizních pohádek a také 
večerníčku O Kanafáskovi, vytvořila 
také scénář k televizní adaptaci knih 
Simony Monyové Tchýně a uzený  
a Sebemilenec. Příběhy z natáčení 
seriálů, ze spisovatelského prostředí 
a z jejího osobního života byly příjem-
ným zpestřením pátečního odpoledne 
pro všechny účastníky besedy. Paní 
Papoušková velmi ocenila krásné při-
vítání v obci, krásné chvíle v pěkném 
prostředí a setkání se skvělými lidmi.

Na konci listopadu byla uskutečněna 
menší vzdělávací akce „Trénink pa-
měti“ ve spolupráci s místním Dia klu-
bem.  Senioři se pravidelně jednou za 
měsíc schází a trénují své paměťové 
schopnosti. Pod vedením zkušeného 
lektora, pana Choury, bylo odpoledne 
plné zábavy a humoru. 
Od 1. 11. 2014 se pravidelně schází 
„Klub maminek“ v prostorách Obecní 
knihovny, a to každý čtvrtek od 9:00 
do 11:00 hodin. Klub maminek nabízí 
možnost setkávání se s dalšími ma-
minkami, kde si vyměňují zkušenosti 
s výchovou dětí apod. Společná se-
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V dřívějších zpravodajích psal o své 
věrnosti ke Spartě, v dnešním článku 
bych se chtěl zmínit o dalším velikánu 
nejen československé, ale i světové 
kopané, a to o Dukle Praha, která 
byla řazena mezi 10 nejlepších muž-
stev světa. Byla to tato mužstva: Real 
Madrid, AC Milan, Benfica, Stade re-
mis, FC Barcelona, Manchester Uni-
ted, Inter Milan, Everton, FC Santos  
a Dukla Praha.
V 70. a 80. letech jsem navštívil pár 
nezapomenutelných zápasů. Vybí-
rám jen pár: 
1978 Dukla – Everton 1:0
1987 Dukla – FC Barcelona 1:2
1986 Dukla – Inter Milan 0:1
1986 Dukla – Benfica 1:0
Dukla nastartovala svoji popularitu 
v 60. letech, kdy vyhrála v New Yor-
ku čtyřikrát po sobě Americký pohár 
(1961 – 1964). O tomto slavném ta-
žení napsal spisovatel Ota Pavel ne-
zapomenutelnou knížku „Dukla mezi 
mrakodrapy“. V této knížce jsem ob-
jevil něco, o co bych se s vámi chtěl 

a Zahrádků. Na jejich vystoupeních 
jsem byl.
V roce 1961 – 1962 se Mirek stal dva-
krát mistrem republiky. Při první kou-
zelnické cestě do Rakouska emigro-
val a odtud se vypravil do Ameriky. 
Po příjezdu do New Yorku nemohl se-
hnat práci, protože neuměl anglicky. 
Náhoda tomu chtěla, že se seznámil 
s Čechem, a když mu řekl, že je číš-
ník, tak ten jej zavedl do hotelu, kde 
byla již ta zmíněná česká restaurace. 
Šéfem restaurace byl také emigrant  
z Česka. Mirek se mu líbil, tak jej vzal 
na zkoušku.
Ani ne po měsíci byla v hotelové re-
stauraci kouzelnická show, na které 
vystupovali kouzelníci a iluzionisté  
z různých států Ameriky. Jak už to 
bývá, že si kouzelníci vybírají lidi z pu-
blika, aby je zesměšnili, tak se přihlásil 
i číšník Mirek a z milého kouzelnické-
ho fenoména udělal statistu. Lidé šíleli 
a Mirek byl okamžitě přijat. Stal se do-
konce i zástupcem vedoucího a samo-
zřejmostí pak byly kouzelnické večery.

podělit. Byla tam fotografie hráčů 
Dukly Praha po vítězném finále v roce 
1964, když vítězství slavili v newyor-
ském hotelu v české restauraci (viz 
foto). Světe div se, Duklu obsluhoval 
„Šardičák“ – vedoucí číšník a skvě-
lý kouzelník, pan Miroslav Červínek. 
Potvrdili mi to i dva šardičtí emigranti, 
pan František Fronek a pan Mojmír 
Viktorín, kteří tam za ním jezdíva-
li. Pan Mojmír Viktorín mi u Malíšků 
doslova řekl: Mirek Červínek to z nás  
v Americe dotáhl nejdál a v New Yorku 
to byl pan někdo. Jsem rád, že jsem 
se dostal do takové společnosti, jaká k 
nim do restaurace chodila. Uvedu pár 
jmen Werich, Horníček, Ája Vrzáňová, 
Čáslavská, L. Daněk, Zátopek atd. 
Ale po pořádku; jak se Mirek ocitl  
v Americe? Mirek se vyučil číšníkem. 
Na vojně se seznámil a spřátelil se 
synem velmi známé kouzelnické rodi-
ny Kellnerů, který ho zasvětil do triků 
a tajů černé magie. Se svým kamará-
dem J. Kellnerem několikrát vystupo-
vali i v Šardicích, v sálech u Valčíků 
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„Šardičané pěkné koně majú“, to jsou 
slova jedné slovácké písničky. A o tom, 
že v Šardicích byli vždy pěkné koně,  
a dokonce i koně výjimeční, se za-
sloužil také chovatel koní, pan Franti-
šek Urubek z domu č. 75. V kategorii 
teplokrevných koní vyšlechtil státního 
plemenného hřebce, který je zapsán 
ve státní plemenné knize, „hřebec 91 
Furioso šardický“. Narozen r. 1939, 
otec 137 Furioso XIII, matka po Gidran 
Kalina.

Furioso je jeden z plnokrevných koň-
ských kmenů, které vznikly v době, kdy 
bylo Rakousko-Uhersko vedoucí silou 
v Evropě. Hřebčín v Mezőhegyesi byl 
založen roku 1785 císařem Josefem II. 
Habsburským. Stal se mimo jiné stře-
diskem chovu Nonia a také Furiosa.
Kmen Furioso byl vytvořen díky do-
vozu dvou anglických koní, kteří se 
jmenovali Furioso a North Star. Oba 
hřebci zapouštěli klisny Nonia z chovu, 
jehož zakladatel byl Nonius Senior, což 

Českého Těšína)
1949 připuštěno 21 klisen
Celkový počet potomků tohoto hřebce 
je 304 hříbat, jejich potomci se nachází 
převážně na území Polska.
Vyšlechtění státního plemenného hřeb-
ce obnášelo mnoho práce, znalostí  
a účasti na výstavách.
V archívu čteme další zápisy z národní 
výstavy v Přerově, kde vystavoval pan 
Urubek své klisny. V katalogu teplo-
krevných koní je uvedeno:
Urubek František, Šardice 75, Kyjov.
„Lola“ hnědka (178 Gidran., orient., 473 
Shagya, orient., 153 Adalbert, old., 354 
Rudolf, old.).
Narozen 1928. Zapuštěna 232 Gidran 
Kalina, orient.
„Milča“, hnědka (89 Matouš, old., 473 
Shagya orent., 153 Adalbert, old. 354 
Rudolf, old.).
Česká zemědělská rada udělila panu 
Františku Urubkovi čestné uznání za 
zvláštní zásluhy v chovu koní, Minister-
stvo zemědělství medaili za zásluhy.

byl anglický polokrevník z normanské 
klisny.
Původně byly dvě linie, North Star  
a Furioso, chovány odděleně. V roce 
1885 byly zkříženy a nakonec se Fu-
rioso stal hlavním kmenem. Furioso se 
choval i u nás, má podstatný podíl na 
vzniku českého teplokrevníka a částeč-
ně i slovenského teplokrevníka.
Furioso je inteligentní a ovladatelný. 
Vyniká mnohostranností, je to dobrý 
všestranný jezdecký kůň, pracuje dob-
ře i v postroji a je schopen obstát ve 
všech disciplínách včetně ve střední 
Evropě velice oblíbených steeple-cha-
se.

Působení „Furiosa šardického“ v cho-
vech:
1943 připuštěno 68 klisen
1944 připuštěno 92 klisen
1946 připuštěno 77 klisen
1948 připuštěno 46 klisen
(po roce 1948 byl tento hřebec přemís-
těn do stanice hřebců Dolní Žukov u 

Furioso šardický
František Nešpor

Další perlička - za Duklu tehdy hrál 
dlouhé roky vynikající fotbalista  
z Ratíškovic, Josef Vacenovský. Když  
v roce 1964 slavila Dukla čtvrté vítěz-
ství a Mirek je obsluhoval, tak se spolu 
bavili a Mirek mu neřekl, že je Šardičák!
Jelikož je ta fotka stará padesát let, 
poznal jsem jen jedenáct osob. Jsou 
to: Pluskal, L. Novák, rozhlasový re-
portér Karel Malina, trenér Vejvoda, 
Masopust, Jelínek, Geleta, Brumov-
ský, Viktor, Vacenovský a v motýlku 
uprostřed fešák Miroslav Červínek.
Druhé foto - kouzelník Mirek v akci. 
Příště bych vzpomněl, jak jsem honil 
Maradonu.
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byl v roce 2014 podpořen
z finančních prostředků Fondu ASEKOL

EZS - sběrný dvůr Šardice

Akce v obci

Vánoční čas  v Šardicích

26. 12. (ST) 15.00 h
před budovou obecního úřadu

28. 12. (NE)  17.00 h Vánoční koncert Mladé 
muziky ze Šardic – Obecní hala U Orla

– Obecní hala U Orla

30. 12. (PO) 17.00 h Divadelní představení pro děti

Zpívání u vánočního stromu

„Vodnická pohádka“
Ochotníci ze Šardic 

31. 12. (ÚT) 14.00 h Silvestrovský guláš
18.00 h Ohňostroj  – areál za starou školou

www.sardice.cz

Plesová sezona  
2015

10. 1. 2015 Myslivecký ples
17. 1. 2015 Krojový ples

31. 1. 2015 Společenský ples SRPŠ

14. 2. 2015 Pyžamový bál

15. 2. 2015 Fašaňkové odpoledne, pochovávání basy



V pátek 26. září od 18.30 proběhla 
pro všechny v Obecní hale U Orla 
předhodová zkouška s výukou tan-
ců a hodových zvyků. Hostem byl 
verbíř z Kyjovska, pravidelný účast-
ník strážnické soutěže verbířů, který 
provedl výuku cifrování pro začáteč-
níky i pokročilé. Tanečníci bez part-
nera se nemuseli ostýchat, členové 
folklorního krúžku Šardičan všem 
rádi pomohli. 

V sobotu 27. září v 7.30 se jelo pro 
máj a zároveň se máj i čistila. Stárci 
a stárky žádali muže a chlapce, aby 
přišli v hojném počtu před restau-
race U Orla a vzali s sebou pořízy  
a rýče.

Šardičtí stárci, stárky a chasa v ne-
děli 28. září od 13.00 hodin za dopro-
vodu DH Šardičanka zvali na hody.

Charitní pečovatelská služba Šardi-
ce ve spolupráci s DIA klubem při 
příležitosti Dne Charity pořádala 25. 
září od 8.00 hodin Den otevřených 
dveří.

V neděli 28. září sehrály na hřišti TJ 
Baník Šardice své mistrovské zápa-
sy Ženy 1.FC Slovácko se Slovanem 
Liberec a 1.FC Slovácko s Baníkem 
Ostrava.

Šardictí stárci, stárky a chasa ozná-
mili, že v neděli 28. září při zvaní na 
hody bylo vybráno 28 880 Kč.

V pátek 3. října byla po celý den pře-
rušena dodávka elektrické energie  
v celé obci Šardice. Jednalo se  
o plánovanou rozsáhlou opravu dis-
tribuční sítě, která probíhala i v okol-
ních obcích a její termín, i přes jed-
nání se zástupci firmy E.ON, nešlo 
změnit.

 Ve středu 8. října pořádala Mateřská 
škola v 16.00 hodin na travnatém hři-
šti „B“ tradiční Drakiádu.

V neděli 12. října v 10.30 svolal do 
restaurace Sahara Český svaz cho-
vatelů, ZO Šardice členskou schůzi.

Na OÚ a v ZŠ TGM  Šardice je mož-
no zakoupit CD „Zpívejme a poví-
dejme si spolu“ na kterém zpívají žáci 
ZŠ, Mužáci ze Šardic, Mladé šardické 
ženy a hosté paní Kateřina Mišíková 
a pan Chrástek. Cena CD 100 Kč.

měsíce listopadu na zimní provoz 
(listopad – únor):
čtvrtek:  13.00 – 17.00 hodin
sobota:    8.00 – 12.00 hodin

V úterý 11. listopadu uvedlo Městské 
kulturní středisko Kyjov v seriálu de-
chových hudeb Mladou muziku Šar-
dice. Koncert se konal v 19.00 hodin 
v divadelním sále Domu kultury v Ky-
jově, uváděl Karel Hegner.

Mendelův vinařský spolek Šardice 
uspořádal v sobotu 15. listopadu  
2014 hodin v Obecní hale U Orla 
Svěcení vína a ochutnávku svato-
martinských a mladých vín.

Šardičtí stárci, stárky a Obec Šar-
dice pořádali v sobotu 22. listopadu 
2014 v Obecní hale U Orla Kácání 
mája s Kateřinskou zábavou.

Obecní knihovna Šardice ve spolu-
práci ze ZŠ TGM Šardice uspořádali 
v pátek 21. listopadu 2014 besedu  
s nejúspěšnější autorkou divácky 
oblíbených seriálů (Pojišťovna štěstí 
aj.) paní Evou Papouškovou.

Ochotníci ze Šardic ve spolupráci  
s hospůdkou U Jindry pořádali  
v sobotu 22. listopadu 2014 Uspávání 
broučků s lampionovým průvodem.

Školská rada při ZŠ TGM Šardice 
pořádala v pondělí 24. listopadu 
2014 Rodičovskou kavárnu.

V první adventní neděli 30. listopa-
du se konal třetí ročník tradičních 
Mikulášských trhů před Rezidencí.

Za poslední měsíce roku získala 
naše obec mimo jiné tyto dotace: 
Sběr a svoz biologicky rozloži-
telných odpadů (auto) ve výši  
1 790 586 Kč,
Lokální biocentrum LBC3 a biokori-
dor BK 4 Pod Duklou ve výši 554 
356,76 Kč, Šardice - protipovodňo-
vé opatření (stavba nádrže za dědi-
nou) 1 308 996,76 Kč.

Jsou připraveny projekty na zateple-
ní budovy OÚ, zateplení budovy č.p. 
5 - stará škola, v měsíci lednu bude 
zahájeno výběrové řízení na opravu 
chodníku v části obce Dědina, bylo 
předáno staveniště na akci Revitali-
zace centra obce s tím, že stavební 
práce započnou v měsíci 01/2015.

Ve středu 15. října byly zahájeny prá-
ce na opravě panelové cesty Hornic-
ké domky – Draha od domu pana 
Varmuže po dům pana Lačňáka.

Ve čtvrtek 16. října pořádala ZŠ TGM 
Šardice od 12.00 do 16.30 hodin na 
dvorku sběr starého papíru. Obcí 
projížděla multicara, která odvážela 
nachystaný papír.

V sobotu 18. října sehrály ženy na 
svém hřišti mistrovský zápas se Sla-
vojem Velké Pavlovice. V předzápa-
se se utkal dorost FK Šardice s Ba-
níkem Mikulčice.

V sobotu 25. a v neděli 26. proběhla 
v Obecní Hale U Orla Dětská burza 
oděvů podzim-zima.

V pátek 18.45 hodin svolal Slovácký 
krúžek Šardičan do podsálí Obecní 
haly U Orla informativní schůzku pro 
své členy a pro nové zájemce o člen-
ství.

V neděli 26. října sehráli muži na 
svém hřišti mistrovské utkání s TJ 
Družba Bukovany. Ženy zajížděly  
v sobotu 25. října k mistrovskému 
zápasu do Líšně.

Ve čtvrtek 30. října v 17.00 hodin se 
v ZŠ TGM Šardice uskutečnila pro 
všechny rodiče i uživatele internetu 
beseda Rizika virtuální komunikace. 
Lektory byly odborníci z Centra pre-
vence rizikové virtuální komunikace 
Univerzity Palackého v Olomouci.

V úterý 4. listopadu ve 14.00 hodin 
FK Šardice a TJ Baník Šardice zval 
na přátelské mezistátní utkání Bělo-
rusko – Slovensko šestnáctiletých 
hráčů.

Do 15. listopadu byly vyzvány spolky 
a zájmové organizace k předložení 
písemné žádosti o finanční příspě-
vek na činnost na rok 2015. Zároveň 
byli upozorněni příjemci finančních 
příspěvků v roce 2014, že do 20. 
prosince 2014 musí předložit na OÚ 
Šardice vyúčtování těchto příspěvků.

Ve čtvrtek 6. listopadu se v 17.00 ho-
din v Obecní hale U Orla uskutečnilo 
ustavující zasedání Zastupitelstva 
obce Šardice.

Sběrný dvůr odpadů přechází od 

Události

strana 22 Šardice

Dění v obci



Návštěva v rezidenci
Aleš Konečný
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Pracovníci obecního úřadu
Josef Čech

Do šardické rezidence zavítali 15. září 
zástupci slovenských místních akč-
ních skupin a slovenského minister-
stva zemědělství. Jednalo se o součást 
exkurze po projektech podpořených  
z programu Leader na území Kyjov-
ského Slovácka. Kromě Šardic si 
účastníci exkurze prohlédli ještě pro-

Pracoval jsem 37 let u Českých 
drah, potom jsem pět let opatroval 
matku. Nyní jsem se dostal k míst-
nímu obecnímu úřadu jako dělník a 
rád bych napsal pár slov o našem 
kolektivu. 
V práci jsem se s takovou atmosfé-

rezidenci se všemi jejími expozicemi  
a také vyslechnout od paní starostky 
Blaženy Galiové pár základních in-
formací o obci Šardice. Poté exkur-
ze pokračovala prohlídkou venkovní 
učebny místní základní školy a byla 
završena návštěvou Loyderova skle-
pa s jeho novými expozicemi.

vzkvétají a ještě vzkvétat budou. A 
protože nedávno proběhly volby do 
obecního zastupitelstva, chtěl bych 
za nás za všechny poděkovat býva-
lému místostarostovi Ing. Oldřichu 
Nedůchalovi a novému vedení po-
přát, ať se daří!

jekty v obcích Milotice a Ratíškovice.
Další exkurze navštívila šardickou 
rezidenci 13. listopadu. Tentokrát se 
jednalo o zástupce Místní akční skupi-
ny Valašsko – Horní Vsacko. Na pro-
gramu byly opět projekty podpořené z 
programu Leader. Účastníci exkurze 
měli možnost prohlédnout si celou-

rou doposud nesetkal! Všichni si 
rádi při práci pomůžeme a poradí-
me. Prim tu hrají moje tři spolupra-
covnice, které srší dobrou náladou. 
Po práci je čas i na vtipy a zábavu. 
Ale hlavně máme perfektní schop-
né vedení. Myslím si, že Šardice jen 
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Stavění máje

Stárci 2014 Budování hřiště pro petanque

Mlatevňa

Taneční zábava

Mikulášské trhy

Biocentrum U DukleAuto Bonetti


